Çalışmada öncelikle sabah namazını kılan bir kişinin yüce Allah’ın himayesine
gireceğinden bahseden hadisimizin[4] tahrici yapılarak hadisin bağlamı hakkında
farklı tariklerde bulunması muhtemel bilgileri araştıracağız. Ardından hadis şerh-
lerinde verilen izahları tetkik edeceğiz. Bu amaçla Kâdı İyâz (ö. 544/1149), İb-
nu’l-Cevzî (ö. 597/1201), Kurtubî (ö. 656/1258), Nevevî (ö. 676/1277), Beyzâvî
(ö. 685/1286), Tîbî (ö. 743/1343), İbn Melek (ö. 821/1418’den sonra), Ali el-Kârî
(ö. 1014/1605), Münâvî (ö. 1031/1622), Takî Osmânî’nin şerhleri gibi erken dö-

[2] Örneğin bk. Nebi Bozkurt, “Hadislerin Tercüme ve Yorumlarında Uyulması Gereken Kurallar”,
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11-12 (1993-1994), 211-281; Selçuk Coşkun,
“Anlam Değişmelerinin Sebep Olduğu Anakronik Bakış ve Hadis

Hanbel, Bezzâr ve Taberânî
tarafından eserlerine alınmıştır.[15] Bunlardan Taberânî’nin tariki hadisin sahabi ra-
visi tarafından söylenme sebebini içermesi yönüyle anlaşılmasına doğrudan katkı
sağlamaktadır.

Bahsi geçen tarikte zalim olarak bilinen Emevî valisi Haccâc b. Yûsuf b.
el-Hakem es-Sekafî’nin (ö. 95/714) Abdullah b. Ömer’in oğlu olan Sâlim’e bir

[11] Ahmed b. Abdillâh Ebû Nuaym el-İsfahânî, Hilyetü’l-evliyâʾ (Mısır: Matbaatu’s-Saade, 1974),
5/250.

[12] Ya‘kûb b. İshâk Ebû Avâne el-İsferâinî, el-Müsnedü’l-Muhrec alâ kitâbi Müslim b. Haccâc, thk.
Eymen b. Arif ed-Dımeşkî (Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife, 1998), 1/356 (No. 1276, 1279).

[13] Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî, Müsnedü Ebî Ya‘lâ el-Mevsılî, thk. Hüseyin Selim Esed (Dımeşk: Dâ-
ru’l-Me’mûn li’t-turâs, 1406/1986), 3/95 (No. 1526).

[14] Süleyman b. Ahmed et-Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, thk. Hamdî b. ʿAbdülmecid es-selefî (Ka-
hire: Mektebü İbn Teymiyye, 1994), 6/158-160 (No. 1654, 1658, 1661); et-Taberânî, el-Mu‘ce-
mu’l-evsat, thk. Tarık b. Ivadullah -Abdulmuhsin b. İbrahim el-Huseynî (Kahire: Dâru’l-Hara-
meyn, 1415/1995), 3/48 (No. 2433).

[15] Ahmed b. Hanbel, Müsned, 10/137 (No. 5898); Nureddin Ali b. Ebî Bekr el-Heysemî, Keş-
fu’l-estâr an zevâidi’l-Bezzâr, thk. Habiburrahman Azami (Beyrût: Müessesetü’r-Risâle, 1979),
4/160 (No. 3342); Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, 12/311-312 (No.

görüşünü dile getiren toplam on altı şârihin verdiği bilgilere aşağıda kısaca işaret
edilecektir.

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) hadisimizin ardından yaptığı izahda kimsenin
sabah namazı kılan birine zulüm yaparak eziyet etmemesi gerektiğini, zulmeden
kişiyi yüce Allah’ın cezalandıracağını bildirmiştir.[27]

Kurtubî (ö. 656/1258) sabah namazı kılan bir kişi ilahi himayeye girdiği için
böyle bir kişiye kimsenin rahatsızlık vermemesi ve eziyet etmemesi gerektiğini,
eziyet eden kişiye Cenab-ı Hakk’ın hesap soracağını ve böyle bir kişinin bu du-
rumda kaçacak bir yer bulamayacağını ifade etmiştir. Kurtubi ayrıca hadisin, na-
maz kılanlara ilişenlere yönelik şiddetli bir tehdit içerdiğini kaydetmiştir.[28]

Nevevî (ö. 676/1277), söz konusu hadisi zikrettikten sonra “yani, sabah namazı
kılan bir kimseye zulmedilmez.” diyerek hadisi şerh etmiştir.[29]

Müzhirüddin ez-Zeydanî (ö. 727) sabah namazını kılan birine hoşlanmadığı
bir muamele yapmanın yüce Allah tarafından cezalandırılacağını ifade etmiştir.
Ayrıca hadiste sabah namazının bilhassa belirtilmesinin sebebini uykudan namaz
için uyanmanın ancak sağlam bir iman ve ihlas sebebiyle olacağı şeklinde açık-
lamış, dolayısıyla Cenab-ı Hakk’ın böyle bir insanı diğer insanların eziyetinden
korumasıyla şereflendirilmeyi hak ettiğini belirtmiştir.[30]

Münâvî (ö. 1031/1622) hadisin tek manası olarak sabah namazını kılan bir
kişiye eziyet vermekten sakındırmaya işaret etmiştir. Münâvî ayrıca İbnü’l-Ara-
bî (ö. 543/1148), Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Tîbî’nin (ö. 743/1343) görüşlerini de
isimlerini zikrederek alıntılamıştır. Buna göre İbnü’l-Arabî sabah namazını kılana
rahatsızlık vermenin hadise göre imkansız değil, bilakis mümkün olduğunu ancak
yüce Allah’ın bunu cezalandıracağını kaydetmiştir. Beyzâvî ve Tîbî’nin görüşleri
bir sonraki alt başlıkta müstakil olarak yer almaktadır. Münâvî, hadiste ikinci bir
muhtemel mana olduğunu değerlendiren Beyzâvî’nin görüşünü iktibas etmekle
beraber, belirttiğimiz üzere, kendi görüşü olarak tek bir manaya dikkat çekmiştir.[31]

[27] Ebu’l-Ferec Abdurrahman İbnü’l-Cevzî, Keşfu’l-müşkil min hadîsi Sahîhayn, thk. Ali Hüseyin
el-Bevvâb (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1418/1997), 2/49.

[28] Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ömer Kurtubî, el-Müfhim limâ üşkile min telhîsi kitâbi Müslim, thk. Muh-
yiddîn Dîb Müstû vd. (Beyrût: Dâru İbn Kesîr -Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1996/1417), 2/282.

[29] Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Hulâsatü’l-ahkâm fî mühimmâti’s-sünen ve kavâʿi-
di’l-İslâm, thk. Hüseyin İsmâil el-Cemel (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle,1418/1997), 1/249.

[30] Hüseyin b. Mahmud Müzhirüddin ez-Zeydanî el-Müzhirî, el-Mefâtîh fî şerhi’l-Mesâbîh, thk. Nu-
reddin Talib (Dımaşk: Daru’n-Nevadir, 2012), 2/35.

[31] Zeynüddîn Muḥammed Abdürraûf Münâvî, Feyzü’l-kadîr şerhu’l-Câmiʿi’s-sagîr (Mısır: Dâ-
ru’l-Akîde, 1432/2011), 2/785-787.

Abdülhak b. Seyfiddîn ed-Dihlevî (ö. 1052/1642) hadisin manasının sabah na-
mazını kılan bir kimseye ufak da olsa herhangi bir şekilde rahatsızlık vermenin
yasaklanması olduğunu kaydetmiştir.[32]

Sindî (ö. 1138/1726) sabah namazını kılan kişinin imanı sebebiyle can, mal
ve onur bakımından güvence altında olduğunu, dolayısıyla bu güvenceye halel
getirilmemesi gerektiğini belirtmiştir.[33] Diğer bir yerde de böyle bir kişiye can ve
malı hususunda zarar verilmemesinin vacib kılındığını ifade etmiştir.[34]

Mubârekfûrî (ö. 1353) hadisin tek manası olarak sabah namazını kılan bir ki-
şiye eziyet etmemeye işaret etmiştir. Ayrıca Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) söz
konusu hadise dair, bir sonraki alt başlıkta paylaşacağımız, izahını alıntılamıştır.[35]

Fazlullah Şebbîr Ahmed el-Osmânî (ö. 1369), Ali el-Kârî’nin ve Tîbî’nin açık-
lamalarına da yer vermekle beraber kendi görüşü olarak hadiste tek bir manaya
işaret etmiş ve bu manayı sabah namazı kılan bir kimseye az da olsa herhangi bir
şekilde kötülük yapılmaması gerektiği olarak belirtmiştir.[36]

Bu kısımda Sahih-i Buhari’de geçen ve Cenab-ı Hakk’ın sevdiği kuluna düşman-
lık edenlere savaş ilan ettiğine dair bir hadise[53] de yer vermiştir.[54] Dolayısıyla,
şarihin söz konusu hadisimizle alakalı olarak sabah namazını kılanlara rahatsızlık
vermeme fikrini benimsediği anlaşılmaktadır.

2.3. Herhangi Bir İzah Sunmayan Veya Müphem Bir Açıklama Yapan Şerhler

Sahîh-i Müslim’in ilk şerhi sayılan Ma‘zerî’nin (ö. 536/1141) el-Mu’lim bi
fevâidi Müslim isimli eserinde[55] incelememize konu olan hadis hakkında herhan-
gi bir bilgiye rastlamak mümkün olmamıştır. Nevevi de Müslim şerhinde sadece
zimmet kelimesinin güvence ve eman anlamlarına geldiğini belirtmiş, hadisin ifa-

[50] Ali el-Kârî, Mirkâtu’l-Mefâtih şerhu Mişkâti’l-Mesâbih (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1422/2002), 2/541-
542.

[51] İbn Allân, Delîlü’l-fâlihîn li-turuki Riyâzi’s-sâlihîn (Beyrut: Dâru’l-Marife, 2004), 3/17-18.
[52] Muhammed Emin b. Abdillah el-Hererî, el-Kevkebü’l-vehhâc fi şerhi Sahîhi Müslim b. el-Haccâc

(Beyrût: Dâru Tavkı’n-Necât, 2009), 9/107.
[53] Buhârî, “Rikak”, 38.
[54] Muhammed b.

de ettiği mana hususunda başka bir açıklama sunmamıştır.[56] İlk alt başlıkta geçtiği
üzere, o başka bir eserinde hadisin tek manası olarak sabah namazını kılanlara
rahatsızlık verilmemesi gerektiğine işaret etmiştir.

Kâdî Iyâz (ö. 544/1150) ve Suyûtî (ö. 911/1505), Nevevî’nin zimmet kelimesi-
nin anlamına dair yukarıda paylaşılan kısa açıklamasının aynısını sunmuşlardır.[57]
Ahmed b. Hanbel’in Müsned’ini şerh eden muasır muhaddislerden Sâatî de bazı
kelimeleri açıklasa da hadisin genel manası hakkında herhangi bir izah sunma-
mıştır.[58]

Safiyyurrahmân Mübârekfûrî (ö. 1427/2006), sadece zimmet kelimesini açık-
lamış ve yüce Allah’ın zimmetinin ihlal edilmemesi gerektiğini ifade etmiş ol-
makla beraber bu ihlalin ne şekilde gerçekleşeceği hususunu izah etmemiştir.[59]
Dolayısıyla hadisten somut olarak nasıl bir anlamın çıkarılması gerektiği hususu-
nu kapalı bırakmıştır.

2.4. Sadece “Sabah Namazını Terk Etmeme” Anlamına Yer Veren Şerhler

Muasır hadisçilerden Musa Şahin Laşin (ö. 1430/2008), tek mana olarak sabah
namazının muhafaza edilmesi gerektiğini, aksi takdirde yüce Allah’ın bu konuda
hesap soracağını ifade etmiştir.[60]

Buraya kadar paylaşılan bilgileri aşağıdaki gibi bir tabloda özetlemek konu-
muz hakkında bir fikir sahibi olmak için faydalı olacaktır.

Ebû İshâk el-Huveynî el-Eserî (Suudî Arabistan: Dâru İbn Affân,
1996), 297.

[58] Ahmed b. Abdurrahman b. Muhammed Sâatî, el-Fethur-rabbânî mea şerhihi Bulûğu’l-emâni
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), 2/281-282.

[59] Safiyyurrahmân Mübârekfûrî, Minnetü’l-mun‘im fî şerhi Sahîhi Müslim (Riyad: Dâru’s-Selâm,
1420/1999), 1/413.

[60] Musa Şahin Laşin, Fethu’l-mun‘im şerhu Sahîhi Müslim (Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 1422/2002),
3/374.